EDITAL PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS EDUCAÇÃO BÁSICA –

ANO LETIVO DE 2021

Em conformidade com a Lei 12.101/2009, regulamentadas pelo Decreto nº

8.242/2014 e pela Portaria Normativa 15 - MEC.

Devido à pandemia (COVID-19) e as recomendações dos órgãos de saúde, o

processo será realizado dentro das orientações de saúde do Município.

Edital 2 – La Salle Brasília, 11 de dezembro de 2020

O Diretor do Colégio La Salle Brasília, no uso de suas atribuições legais,

torna público e estabelece o Edital nº 2/2020, de retificação do Edital nº 1/2020,

para concessão de bolsas de estudos para alunos novos na Educação Básica do

Colégio La Salle Brasília, nos itens descritos a seguir, mantendo inalterados os

demais itens do edital.

Onde se lê:

Item III - b) O responsável pelo aluno deverá acessar o link da plataforma

(formulário Google: https://forms.gle/6kZLNgTM6Jo9TLJy7 é necessário e-mail

gmail para cadastro) e preencher todas as informações requisitadas, inserir os

documentos comprobatórios, a ficha socioeconômica devidamente preenchida e

assinada e demais documentos comprobatórios, conforme ANEXO 03 deste edital,

no período de 07/12/20 às 23h59min do dia 10/12/20, para análise do perfil

socioeconômico. Não serão aceitas fichas, declarações ou documentos fora do

período divulgado. Documentação faltante poderá ser solicitada a qualquer tempo

para continuidade do processo de análise.

Leia-se:

Item III - b) O responsável pelo aluno deverá acessar o link da plataforma

(formulário Google: https://forms.gle/6kZLNgTM6Jo9TLJy7 é necessário e-mail

gmail para cadastro) e preencher todas as informações requisitadas, inserir os

documentos comprobatórios, a ficha socioeconômica devidamente preenchida e

assinada e demais documentos comprobatórios, conforme ANEXO 03 deste edital,

no período de 07/12/20 às 23h59min do dia 16/12/20 (quarta-feira), para análise

do perfil socioeconômico. Não serão aceitas fichas, declarações ou documentos fora

do período divulgado. Documentação faltante poderá ser solicitada a qualquer

tempo para continuidade do processo de análise.

Onde se lê:

ANEXO 02

CRONOGRAMA DO EDITAL DE CONCESSÃO
DE BOLSAS ASSISTENCIAIS PARA O ANO DE 2021

EDUCAÇÃO BÁSICA

Etapas do Processo de
Concessão de Novas Bolsas Assistenciais

Período

Divulgação do Edital de Bolsas Novas 2021:

https://lasalle.edu.br/brasilia
04/12/2020

Entrega da documentação exigida na plataforma Google:

https://forms.gle/BTRzLLY1g4g1GcwP6
07/12 a 10/12/2020

Análises do perfil socioeconômico e entrevistas (se
necessário)

11/12 a 16/12/2020

Validação da Comissão Interna de Bolsa Social (CIBS) 17/12/2020

Resultados dos pré-selecionados à concessão da bolsa
social será por meio de publicação no site:
https://lasalle.edu.br/brasilia

18/12/2020

Matrícula, assinatura do contrato e do termo aditivo
educacional

18/12 a 22/12/2020

No local e horário
informados no resultado

Leia-se:

ANEXO 02

CRONOGRAMA DO EDITAL DE CONCESSÃO

DE BOLSAS ASSISTENCIAIS PARA O ANO DE 2021

EDUCAÇÃO BÁSICA

Etapas do Processo de
Concessão de Novas Bolsas Assistenciais

Período

Divulgação do Edital de Bolsas Novas 2021:

https://lasalle.edu.br/brasilia
04/12/2020

Entrega da documentação exigida na plataforma Google:

https://forms.gle/BTRzLLY1g4g1GcwP6
07/12 a 16/12/2020

Análises do perfil socioeconômico e entrevistas (se
necessário)

16/12 a 18/12/2020

https://lasalle.edu.br/brasilia
https://forms.gle/BTRzLLY1g4g1GcwP6
https://lasalle.edu.br/brasilia
https://lasalle.edu.br/brasilia
https://forms.gle/BTRzLLY1g4g1GcwP6

Validação da Comissão Interna de Bolsa Social (CIBS) 18/12/2020

Resultados dos pré-selecionados à concessão da bolsa
social será por meio de publicação no site:
https://lasalle.edu.br/brasilia

21/12/2020

Matrícula, assinatura do contrato e do termo aditivo
educacional

21/12 a 22/12/2020

No local e horário
informados no resultado

Portanto, resolveu pela prorrogação das inscrições e envio da documentação

solicitada no processo de concessão de bolsa social para 2021 até às 23h59min do

dia 16/12/2020. As inscrições serão realizadas exclusivamente pelo sítio

eletrônico: https://forms.gle/6kZLNgTM6Jo9TLJy7

Este edital entra em vigor na data de hoje.

Valdir Ludwig

https://lasalle.edu.br/brasilia